<...> Было бы гибелью или формальностью ждать колеблющегося голосования 25 октября, народ в праве и обязан решать подобные вопросы [взятие власти. – М. Б.] силой, а не голосованием» [7].

Патлумачым, што на 25–26 кастрычніка быў прызначаны II Усерасійскі з'езд Саветаў, і не магло быць гарантыі, што яго дэлегаты прагаласуюць

⁴ Заседание Центрального Комитета РСДРП(б) 10 (23) октября 1917 г. // В. И. Ленин. Полн. собр. соч. : в 55 т. – 5-е изд. – М., 1969. – Т. 34 : Июль – октябрь 1917. – С. 392.

за мірную перадачу ўлады ад Часовага ўрада бальшавікам. Тым больш у народзе ўжо замацавалася думка, што адзіна законнымі рашэннямі павінны стаць пастановы будучага Устаноўчага сходу (Часовым урадам прызначаны на 28 лістапада, а бальшавіцкі ўрад перанёс яго на 5 студзеня 1918 г.).